单位：元 币种：人民币
项目 期末账面余额 期初账面余额

国家电站空冷系统研究中心建设项目 2009 年第三批扩大

内需中央预算内投资
30,000,000.00 30,000,000.00

国家电站空冷系统研发中心建设项目配套资金 5,000,000.00 5,000,000.00
风力发电机组前期费 500,000.00 500,000.00

合计 35,500,000.00 35,500,000.00
1．根据国家发展和改革委员会发改投资[2009]1416 号文件，公司 2009 年收到国家电站空冷

系统研究中心建设项目 2009 年第三批扩大内需中央预算内投资款 30,000,000.00 元，由于项

目尚未完工，计入递延收益。

哈尔滨空调股份有限公司 2011 年半年度报告

 68

2．根据哈尔滨经济技术、高新技术产业开发区管理委员会哈开委发[2009]42 号文件，公司

2009 年收到国家电站空冷系统研发中心建设项目配套资金 5,000,000.00 元，由于项目尚未完

工，计入递延收益。
3．公司 2009 年收到哈尔滨市发展和改革委员会拨付风力发电机组前期费 500,000.00 元，计

入递延收益。

26、 股本：

单位：元 币种：人民币
本次变动增减（+、-）

 期初数 发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计

期末数

股份总数 383,340,672.00  383,340,672.00

27、 资本公积：

单位：元 币种：人民币
项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

资本溢价（股本溢价） 66,217,848.00  66,217,848.00
其他资本公积 10,306,730.20  10,306,730.20

合计 76,524,578.20  76,524,578.20

28、 盈余公积：

单位：元 币种：人民币
项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

法定盈余公积 120,576,797.93  120,576,797.93
合计 120,576,797.93  120,576,797.93

29、 未分配利润：

单位：元 币种：人民币
项目 金额 提取或分配比例（％）

调整前 上年末未分配利润 521,297,703.70 /
调整后 年初未分配利润 521,297,703.70 /
加：本期归属于母公司所有者的净利润 5,056,669.84 /
期末未分配利润 526,354,373.54 /

哈尔滨空调股份有限公司 2011 年半年度报告

 69

30、 营业收入和营业成本：

(1) 营业收入、营业成本
单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

主营业务收入 495,252,675.31 552,298,730.67
其他业务收入 41,428,020.85 172,558,586.04
营业成本 456,359,387.97 535,349,904.66

(2) 主营业务（分产品）

单位：元 币种：人民币
本期发生额 上期发生额

产品名称
营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

  石化空冷 119,714,343.74 86,698,019.43 150,759,325.46 108,857,250.34
  电站空冷 374,281,997.49 330,651,264.98 394,015,615.58 268,385,848.42
  其他主营 1,256,334.08 819,291.75 7,523,789.63 5,423,735.35

合计 495,252,675.31 418,168,576.16 552,298,730.67 382,666,834.11

(3) 公司前五名客户的营业收入情况

单位：元 币种：人民币

客户名称 营业收入
占公司全部营业收入的

比例（％）

中国国电集团公司霍州发电厂 206,710,623.94 38.52
腾龙芳烃（漳州）有限公司 37,164,196.58 6.92
意大利安塞尔多能源公司 32,405,524.40 6.04
北方联合电力准格尔煤电公司筹备处 28,420,011.23 5.30
北方联合电力有限责任公司和林发电厂 25,582,359.53 4.77

合计 330,282,715.68 61.55

31、 合同项目收入：

单位：元 币种：人民币

固定造价合同

合同项目 金额 累计已发生成本

累计已确认毛利

（亏损以“-”号

表示）

已办理结算的

金额

APRILIA 项目(空冷凝

汽器)
150,777,883.52 132,556,760.89 18,221,122.63 96,798,650.10

2×600MW 级超临界

空冷机组工程
177,723,463.80 110,674,338.97 67,049,124.83 20,058,360.00

魏家峁煤电一体化电

厂 一 期 工 程 2 ×

600MW 级超临界间接

空冷机组工程

166,704,592.43 98,117,842.23 68,586,750.20 18,370,000.00

国电霍州发电厂 2×
600MW 机组

299,563,620.74 303,929,591.59 -4,365,970.85 221,551,775.47

小计 794,769,560.49 645,278,533.68 149,491,026.81 356,778,785.57

哈尔滨空调股份有限公司 2011 年半年度报告

 70

1．APRILIA 项目(空冷凝汽器)

  2009 年 5 月，公司与意大利安塞尔多能源设备有限公司签订合同，承接 APRILIA 项目

(空冷凝汽器)（合同编号：第 HAC2009-91）。合同总额不含税价 150,777,883.52 元，含税价

为 1,698 万欧元，预计合同总成本 130,400,000.00 元，累计发生成本 132,556,760.89 元，完

工进度 100%，按完工百分比法确认收入 150,777,883.52 元（不含税）。
  2．2×600MW 级超临界空冷机组工程
  2009年 10月，公司与北方联合电力有限责任公司和林发电厂签订合同，承接 2×600MW
级超临界空冷机组工程（合同编号：第 HAC2009-139）。合同总额不含税价 187,238,974.36
元，含税价 216,383,600.00 元。预计合同总成本 116,600,000.00 元，累计发生成本

110,674,338.97 元，完工进度 95%，按完工百分比法确认收入 177,723,463.80 元（不含税）。
  3．魏家峁煤电一体化电厂一期 2×600MW 级超临界间接空冷机组工程
  2009 年，公司与北方联合电力准格尔煤电公司筹备处签订合同，承接魏家峁煤电一体